UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HOÀ XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN&PTNT

V/v tập trung thực hiện phòng, chống

dịch bệnh động vật

Chợ Đồn, ngày        tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, phòng

chống đói rét cho cây trồng vật nuôi và động vật thủy

sản huyện;

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính - KH;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Văn hóa, thể thao và TT;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 6;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 145/TB-UBND ngày 25/6/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Bắc Kạn về việc thông báo kết luận của đồng chí Nông Quang Nhất, Phó

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động

vật tỉnh tại Hội nghị bàn các giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị chức năng, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thành lập, kiện toàn, bổ sung thành phần Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh, phòng chống đói rét cho cây trồng vật nuôi và động vật thủy sản cấp xã. Đôn

đốc các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ phòng,

chống dịch bệnh động vật trên địa bàn theo quy định.

- Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cách

thức tuyên truyền về các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch bệnh động vật

(như việc khai báo, tiêu hủy, tiêm vắc xin, vệ sinh chuồng trại, phun thuốc tiêu độc

khử trùng, thuốc diệt côn trùng, ruồi, muỗi, mòng…).

- Tổ chức triển khai tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường để phòng

chống dịch bệnh động vật tại địa phương. Chủ động nhận hóa chất theo số lượng

phân bổ, sử dụng hiệu quả đúng mục đích. Thực hiện các nội dung theo hướng dẫn

của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tại Công văn số 53/TTDV ngày

28/6/2024.

2

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan trong xử

lý dập dịch, ngăn chặn kịp thời các hành vi phạm trong công tác phòng chống dịch

bệnh động vật tại địa phương, đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với đơn vị chuyên môn rà soát lựa chọn tổ chức, cá nhân đăng ký

thực hiện mô hình điểm về tiêm vắc xin phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Thực hiện chế độ báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả công tác phòng,

chống dịch định kỳ, đột xuất theo quy định.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói rét cho

cây trồng vật nuôi và động vật thủy sản huyện và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo: chủ

động thăm nắm địa bàn được phụ trách tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống

bệnh dịch động vật tại địa bàn phụ trách.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT:

- Tham mưu kiện toàn, bổ sung thành phần Ban Chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh, phòng chống đói rét cho cây trồng vật nuôi và động vật thủy sản huyện (nếu

có thay đổi).

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tham mưu cho Ủy

ban nhân dân huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống bệnh dịch

động vật theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - KH, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện tham mưu sử dụng nguồn dự phòng ngân sách địa phương để đảm bảo

phòng chống dịch bệnh bệnh động vật theo quy định; Tham mưu hỗ trợ cho chủ cơ

sở, người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh khi có hướng dẫn, chỉ đạo của cấp

trên đảm bảo kịp thời đúng quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì tham mưu, bố trí kinh phí hỗ trợ

công tác phòng chống dịch bệnh động vật theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị

chức năng đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch; hướng dẫn kịp thời các thủ tục hỗ

trợ thiệt hại do dịch bệnh động vật cho các đơn vị xã, trấn (nguồn sử dụng, mức chi,

nội dung chi,…) được cấp theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Chủ trì rà soát, lựa chọn 01 điểm xây dựng mô hình tiêm vắc xin phòng

bệnh dịch tả lợn Châu Phi theo yêu cầu của Sở Nông nghiệp và PTNT, cụ thể: Đối

tượng tham gia phải mang tính đại diện, có tính lan tỏa cao (quy mô khoảng từ

100-200 con lợn); tham mưu cho UBND huyện đăng ký với Sở Nông nghiệp và

PTNT trong thời gian sớm nhất.

- Chủ động tham mưu công tác phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu

3

Phi theo chức năng nhiệm vụ; thường xuyên tổng hợp tình hình dịch bệnh thông

tin, báo cáo các ngành chức năng. Cập nhập hệ thống báo cáo dịch bệnh động vật

(VAHIS) trước 15h00 hàng ngày theo quy định.

6. Trung tâm Văn hóa, thể thao và TT: phối hợp với các cơ quan, đơn vị

chức năng ngành nông nghiệp huyện chức năng tuyên truyền hướng dẫn các biện

pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi (công tác tiêm phòng dịch bệnh,

công tác tái đàn,…).

7. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 6: tăng cường chỉ đạo lực

lượng tại cơ sở, phối hợp với chính quyền địa phương kịp thời kiểm tra, phát hiện

và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm trong quá trình mua bán, vận chuyển

động vật và sản phẩm từ động vật trên địa bàn.

Với nội dung trên, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như trên (T/hiện);
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; (B/cáo)
- LĐ UBND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Phòng LĐ, TB và XH huyện;
- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BẢN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Đình Phong

		2024-07-01T16:52:43+0700
	Đặng Đình Phong

		2024-07-02T07:50:53+0700

		2024-07-02T07:50:53+0700

		2024-07-02T07:50:53+0700